
10th week: PSYCHIATRIC EXAMINATION (L 34). Grammar: Declension 

of den, člověk, dítě (L 17). 
 

Máte se dobře?  Mám se dobře. 

 

Poslouchejte a odpovídejte na otázky (TM, cd2/42) 
Lékař: Paní Hlaváčková, mám tu doporučení od vašeho praktického lékaře. Zkuste mi sama říci, jaké 
máte potíže. 
Pacientka: Pane doktore, cítím se teď vyčerpaná. Je mi strašně smutno. Nic mě nebaví, na nic se 
netěším. 
Lékař: Jak dlouho to cítíte? 
Pacientka: Na jaře se mi při autohavárii zabila dcera a já jsem se potom zhroutila. Brala jsem nějakou 
dobu antidepresiva od naší paní doktorky, abych to vůbec přežila. 
Lékař: A co vaše rodina? Žijete s někým? 
Pacientka: Ne. Byly jsme s dcerou samy. Bylo jí dvacet tři let, pracovala v knihovně. Já jsem se před 
deseti lety rozvedla, s manželem se nestýkám. 
Lékař: Pracujete? 
Pacientka: Ne, už ne, nezvládla jsem to. Celý život jsem pracovala jako účetní. 
 
Otázky: 

— Jakou má paní Hlaváčková prognózu? 
— Co jí může pomoci? Léky a konzultace s psychologem. Rodina. Psi (dogs). Kočky. Kamarádky. 
— Kvůli čemu má potíže? Kvůli dceři. Zemřela. 

 

Poslouchejte a doplňujte (TM, cd 2/43) 
Lékař: Byly ve vaší rodině nějaké (1) vážnější nemoci? Léčil se někdo z rodiny na psychiatrii? 
Pacientka: Otec byl (2) alkoholik. Odešel od mé matky, když jsem byla malá. Od té doby jsem ho   
neviděla. Zemřel, když se mi narodila dcera. 
Lékař: Teď tedy nepracujete. Máte nějaké (3) koníčky? (hobbies) 
Pacientka: Dřív jsem chodila plavat a cvičit. Také jsem ráda četla knížky, teď mě ale nic (4nebaví. 
Mám pocit, že život pro mě ztratil smysl. 
Lékař: Máte nějaké přátele, se kterými se (5) stýkáte? 
Pacientka: Teď ne. Od té doby, co jsem přestala chodit do práce, se s nikým nestýkám. 

Jaká znáte psychiatrická onemocnění? Jaké jsou jejich symptomy? Diskutujte. 
alkoholik/alkoholička: pije každý den celý den alkohol 

koníčky: tanec, hudba, tenis, fotbal, sport, hraju na bicí (ve zkušebně),plavání, hraju na kytaru, sbírat 

poštovní známky, motýly (butterflies), zpívat (to sing) 

Chceš/te vidět moji sbírku motýlů? 

  



 schizofrenie 

 bipolární porucha 

 deprese 

 poporodní deprese 

 mánie 

 autismus 

 obsedantně-kompulsivní porucha 

 exhibicionismus 

 kleptománie 

 posttraumatický stres 

 láska = love 

 

  



Substantivum  singulár  plurál 

nominativ  člověk  lidé /  lidi 

genitiv  člověka  Lidí 

dativ  člověku / člověkovi  lidem 

akuzativ  člověka  lidi 

lokál  člověku / člověkovi  lidech 

instrumentál  člověkem  lidmi 

 

Create correct forms of „člověk“ 
1. Znáte toho ________________, který právě přišel? 

2. Říkal mi o jednom zajímavém ________________. 

3. Sejdu se s tím ________________ zítra. 

4. Říká se, že pes je nejlepší přítel ________________. 

5. Půjčit jsem tužku tomu ________________ v bílé košili. 

6. Na tu party přijde hodně ________________ 

7. Rozuměla jsi tomu ________________, který tady teď byl? 

8. Kdo jsou ti ________________, se kterými jsi mluvil? 

9. Ráda se setkávám s novými ________________. 

10. Čtu Steinbeckovu novelu O myších a ________________. 

11. Pomáhám starým a nemocným ________________. 

12. V nemocnici bylo hodně ________________, musel jsem čekat. 

13. Neumím mluvit s cizími ________________. 

14. Chtěl bych poděkovat všem ________________, kteří mi pomohli. 

 

Substantivum  singulár  plurál 

nominativ  dítě  děti 

genitiv  dítěte  dětí 

dativ  dítěti  dětem 

akuzativ  dítě  děti 

lokál  dítěti  dětech 

instrumentál  dítětem  dětmi 

Create correct forms of „dítě“ 
1. Moje sestra má jedno ________________.  

2. Matka zůstala doma s nemocným ________________. 

3. Budu teď týden doma bez ________________. 

4. Na vyšetření přijďte i s mladším ________________. 

5. Dal jsem bonbon tomu hodnému ________________. 

6. Povídali si o tom nově narozeném ________________. 

7. Potřebujete někoho na hlídání vašeho ________________. 

8. Do naší školy chodí pět set ________________. 

9. Řekněte těm ________________, aby přišly. 

10. To jsou ty ________________, o kterých jsem mluvil. 

11. Hrála jsem si s malými ________________. 

12. Viděl jsem dokument o chudých ________________. 

13. Spalničky se vyskytují hlavně u ________________. 

14. Rád si hraju s ________________. 



Substantivum  singulár  plurál 

nominativ  den  dni / dny 

genitiv  dne  dní / dnů 

dativ  dni / dnu  dnům 

akuzativ  den  dni / dny 

lokál  dni / dnu / dne  dnech 

instrumentál  dnem  dny 

Create correct forms of „den“ 
1. Celý ____________ jsem se učil na test z matematiky. 

2. Čekal jsem půl ____________ na úřadě kvůli povolení. 

3. Mluvili jsme o tom ____________, kdy jsem se ztratil. 

4. Jsem nervózní před dnešním důležitým ____________. 

5. Blahopřeju vám k tomuto významnému ____________. 

6. Bolí mě to ve ________________. 

7. Byli jsme čtrnáct ____________ na dovolené v Řecku. 

8. Po pěti ____________ na cestě jsme dojeli do města. 

9. Potkala jsem ho v centru před třemi ____________. 

10. O víkendu nás čekají dva horké letní ____________. 

11. Odjedu za 14 ________________. 

12. Stalo se to před třemi ________________. 

 

Choose the correct form 
1. Strávili jsme většinu týden/týdne na pláži. 

2. Příští týden/týdne musím dopsat tu práci. 

3. Sešli jsme se před týdnem/týdnu v kavárně. 

4. Po tomto týdnem/týdnu budu potřebovat volno. 

5. Pojedeme na tři týdnů/týdny do Brazílie. 

6. Oprava auta může trvat několik týdnů/týdny. 

7. V posledních týdnech/týdnům mi nebylo dobře. 

8. Díky dvěma týdnech/týdnům dovolené se cítím lip. 

9. Odstěhovali se už před dvěma týdnů/týdny. 

  



 

Substantivum  singulár  plurál 

nominativ  rok  roky / léta 

genitiv  roku  roků / let 

dativ  roku  rokům / letům 

akuzativ  rok  roky / léta 

vokativ  roku  Roky 

lokál  roku / roce  rocích / letech 

instrumentál  rokem  roky / lety 

Create correct forms of „rok“ 
1. Narodil jsem se v ____________ 1982. 

2. Na univerzitě budu studovat ještě jeden ____________. 

3. Před ____________ jsem se vdala. 

4. Studuju v Brně od ________________ 2012. 

5. Proti minulému ____________ jsme ušetřili hodně peněz. 

6. Ten projekt dokončíme do ____________ 2012. 

7. Když mi byly tři ____________, bydlel jsem s rodiči v Itálii. 

8. Po deseti ____________ jsem změnila práci. 

9. Před pěti ________________ jsem začal studovat v Brně. 

10. Přestěhoval jsem se do Prahy před dvěma ____________. 

11. Kolik ____________ už pracujete v této firmě? 

12. Panu Novákovi už bylo 90 ________________. 

Fill in suitable preposition 
1. Studuju v Brně ____ roku 2013. 

2. Odešel ____ deseti minutách. 

3. Stalo se to ____ dvěma dny. 

4. Odjedu do Prahy ____ týden. 

5. Byl jsem ve Vídni ____ týdnem. 

6. Udělám to ____ konce týdne. 

7. Zkouška bude ____ měsíc. 

8. Teď nemám čas, zavolám ____ 15 minut. 

9. _________ roku 2015 mám teď méně práce. 

10. ____ posledních dvou týdnech mi nebylo moc dobře. 

11. ____ dvěma lety jsem byl poprvé v Římě. 

12. V pondělí jedu do Kanady ____ 5 měsíců na stáž. 

 


